VIII,1,3 *Recc. Erv.*] III. ANTIGUA

Si, para matar a alguien (ad faciendam cedem), la multitud se junta

Aquel que haya congregado a la multitud para matar a alguien, o aquel que haya hecho una revuelta contra otro, de la que éste sufra un ultraje (*contumelium*) corporal, o que haya incitado a hacerla, o que la haya ordenado, tan pronto el juez tenga noticia del crimen cometido, que no se retrase en detenerlo; de manera que el capitoste (*caput*) de este delito, marcado de infamia, reciba tendido (*extensus*) públicamente ante el juez sesenta azotes y que diga el nombre (*nominare*) de todos los que fueron con él y qué hicieron, de manera que, si no estuvieran bajo su patrocinio, cada uno de los hombres libres reciba cincuenta azotes. Pero que los siervos socios en este crimen, si son de otro amo, reciban doscientos azotes cada uno tendido públicamente ante el juez para escarmiento de los otros (*ad aliorum terrorem*).

VIII, 1, 4. *Recc. Brv.*]

III. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Si intra domum vel ianuam suam violenter aliquis includatur.

Quicumque dominum vel dominam intra domum vel curtis sue ianuam violenter incluserit eisque aditum egressionis negaverit sive, ut id fieret, aliis preceperit, pro ausi temeritate autor sceleris det domino vel domine auri solidos numero ~~XXX~~ et preter hoc C flagella suscipiat. Hii vero, qui malis voluntatibus eius consenserint ausiliumve, ut hoc fieret, prestiterint, si in eius patrocínio non sunt, singuli ingenuorum quindecenos solidos illis, quibus violentiam intulerunt, cogantur inferre et pro amissi presumptione centena flagella suscipiant. Servi autem, si id domino vel domina non iubente commiserint, CC hictus accipiant flagellorum. Si vero ita dominus vel domina a violento vel presumptore extra suam domum vel ianuam excludantur, ut continuo, quod est gravius, potestas eis ab ea domo vel familia ceterisque rebus auferatur, commissor sceleris damnum invasionis incurrat adque etiam C hictus accipiat flagellorum. Ingenui autem huius criminis socii, si in eius patrocínio non sunt, C flagella suscipiant et singuli trecenos solidos cogantur exolvere, illis procul dubio profuturos, quibus hanc iniuriam intulisse noscuntur. Quod si hoc servi ignorantibus dominis sua sponte commiserint, servi penam sustineant superius comprehensam; domini vero nihil iniurie vel detrimenti perferant. Id ipsut etiam patiantur, qui domum alienam sua autoritate sine regis vel iudicis iussione adprehendere, describere aut obsignare presumerint.